seulement d'appliquer nostre estude à mediter la Loy de Dieu, mais aussi d'eslever nos sens en haut pour adorer la providence de Dieu. Ceste hauteesse nous est aussi bien preschée au livre de Iob, pour humilier nos esprits. Oar apres que l'auther a magnifié tant qu'il a peu les oeuvres de Dieu, et en faisant ses discours haut et bas par la machine du monde, a traité combien elles sont merveilleses: il adiouste finalement, Voici, ce sont les bords ou extremitez de ses voyes: et combien est-ce peu ce que nous oyons de luy? et qui comprendra le bruit de ses forces (Iob 26, 14)? Suyvant cela en un autre lieu il distingue entre la sagesse qui demeure en Dieu, et la façon qu'il a establie aux hommes pour estre sages. Car apres avoir devise des secrets de nature, il dit que la sagesse est cogneue à Dieu seul, et n'apparoist point aux yeux de nul vivant: et neantmoins tantost apres il adiouste, qu'elle se publie pour estre cherchée, d'autant qu'il est dit à l'homme, Voicy la crainte de Dieu, c'est la sagesse (Iob 28, 21. 28). A quoy se rapporte le dire de saint Augustin, C'est pource que nous ne savons pas tout ce que Dieu fait de nous par un tresbon ordre, que nous faisons selon sa Loy, quand nous sommes conduits de bonne volonté: mais quant au reste, que nous sommes menez de la providence de Dieu, laquelle est une loy immuable. Puis donc que Dieu s'attribue une autorité de gouverner le monde, à nous incognue, c'est, la droite reigle de sobrieté et de modestie, nous submettre à son Empire souverain: et que sa volonté nous soit le patron unique de toute iustice, et cause tresiuste de tout ce qui se fait. Le n'enten pas ceste volonté absolue de laquelle les Sophistes babillent, faisant un divorce execrable entre sa iustice et puissance, comme s'il pouvoit faire ceci ou cela contre toute equité: mais l'enten sa providence dont il gouverne le monde, de laquelle rien ne procede que bon et droit, combien que les raisons nous en soyent inegneues.

1.17.3.

Ad hanc modestiam quicumque erunt compositi, neque in praeteritum tempus de rebus adversis contra Deum frement, neque scelerum culpam in ipsum regerent: sicut Homericus Agamemnon, ἐγὼ δ' οὐκ αἰτιός εἰμι, ἀλλὰ Ζεὺς καὶ μοῖρα; neque rursus, ut Plautinus ille adolescens, quasi fatis abrepti, desperatione se proiciunt in exitium. Instabilis est sors rerum, pro libidine fata agunt homines: referam me ad scopulum, ut rem istic cum aetate perduam. Neque alterius exemplo, Dei nomen suis flagitiis obtinent. Sic enim Lyconides in altera comoedia, Deus impulsor fuit: credo deos voluisse. Nam ni vellent, non fieret, scio. Quin potius ex Scriptura, quid Deo placeat inquirent ac discent, ut Spiritu duce illuc nitantur: simul Deum quocumque vocat sequi parati, re ipsa ostendent nihil huius doctrinae cognitione esse utilius. Stulte cum suis ineptiis tumultuantur profani homines, ut pene caelum terrae, ut dicitur, permisceant. Si mortis nostrae punctum signavit Dominus, effugere non licet: frustra igitur in cautionibus adhibendis laboratur. Quod ergo alius committere se viae non audet, quam periculosam audit, ne a latronibus trucidetur: alius medicos accersit, ac pharmacis se fatigat, ut vitae opituletur: alius a crassioribus cibis abstinet, ne laedat imbecillam valetudinem: alius ruinosas aedes inhabitare formidat: omnes denique vias excogitant, et magna animi intentione excudunt, quibus id quod concupiscunt assequantur: aut haec omnia inania sunt remedia, quae captantur ad corrigendam Dei voluntatem: aut non certo eius decreto terminantur vita et mors, sanitas et morbus, pax et bellum, et alia quae homines prout vel appetunt vel oderunt, ita sua industria vel obtinere vel refugere student. Quinetiam orationes fidelium perversas, nedum supervacuas fore colligunt, quibus petitur ut Dominus prospiciat iis quae iam ab aeterno decrevit. In summa, omnia quae in posterum capiuntur consilia, tollunt, perinde ac Dei providentiae adversa, quae, illis non advocatis, quid fieri vellet decrevit. Deinde